L’universalità del privilegio e la sua validità integrale si 
ribadivano ancora una volta nella formula di apertura «Pateat 
universis», così come le virtù morali riconosciute alla principessa di 

50  J.C. Parsons, Mothers, Daughters cit., p. 77; M.A. Visceglia, Riti di corte 
e simboli della regalità: i regni d’Europa e del Mediterraneo dal Medioevo all’età 
moderna, Salerno ed., Roma, 2009, p. 165; J.P. Jardin, Le rôle politique des 
femmes dans la dynastie Trastamare, «e-Spania», 1 (2010); C. Urso, Adelaide 
“del Vasto” cit., p. 57; J.M. Cerda, The marriage of Alfonso VIII of Castile and 
Leonor Plantagenet, the first bond between Spain and England in the Middle 
Ages, in A. Martin (a cura di), Stratégies matrimoniales (IXe-XIIIe siècle), Bre-
pols, Turnhout, 2013, p. 145.

51  Ags, Pr, 12, 67, in Appendici, doc. 2. 
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Castiglia, che giustificavano la liberalità del monarca. Rispetto al 
documento di concessione della Camera siciliana, questo preambolo 
iniziale era notevolmente più breve e sottolineava con particolare 
enfasi la celebrazione e la consumazione del matrimonio:

vos favente Deo consumati et conclusi per magestatem nostram et eu-
ndem regem et principem virum vestrum inhta, stipulata et iure iurando 
firmata fuere deductum est ut graciam, donacionem et in cameram dacio-
nem seu assignacionem infra descriptam vobis facere habemus.

Si menzionava esplicitamente che questa assegnazione le 
spettasse di diritto, essendo appartenuta in precedenza alla regina 
Giovanna, che ne aveva goduto fino alla sua scomparsa. Anche in 
questo caso si specificava in modo dettagliato in cosa consistesse 
l’esercizio della giurisdizione civile e criminale, con un elenco 
minuzioso di tutti i diritti posseduti dalla regina consorte. 

Si rileva invece un aspetto assente nel privilegio analizzato 
per l’altro nucleo territoriale e che ricorre più volte lungo il 
testo dell’assegnazione della Camera catalana, ovvero, il chiaro 
riferimento all’assegnazione di tutte le competenze e rendite che in 
precedenza erano state esercitate dal re: 

Necnon etiam cum omnibus et singulis proprietatibus pertinenciis et 
iuribus realibus et personalibus et aliis quocumque nomine nuncupatis 
nobis et curie nostre quovis titulo iure, racione sive causa ut dictum est 
competentibus et seu competere debentibus in dictis castro et villis et 
qualibet earum ipsarum et cuiuslibet earum terminis predictis prout nos 
melius et plenius iubemus et possidemus seu ad nos et regiam curiam 
nostram melius pertinent et spectant seu spectabunt quovismodo ex qua-
cumque causa tam existente vel in futurum superveniente.